
 
 

 

Aosta, 22/01/2026 e Prot. n. 1165, Rep. n. 8/2026 
 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 22 gennaio 2026 
 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

12/02 - Designazione della Commissione per la procedura di valutazione dei professori e dei 
ricercatori universitari a tempo indeterminato dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale X 

   
 

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Vittoria Furfaro Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

   
X  

Erik Lavévaz Assessore regionale 
all’Istruzione, Cultura e 
Politiche identitarie 

   
X  

Raffaele Rocco Sindaco della città di 
Aosta 

   X  

Alex Micheletto Presidente del CELVA    X  
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero dell'Università 
e della Ricerca 

X     

Rosanna Gorris Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 



 
 

 

  
Il Consiglio dell’Università 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente; 
- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente, ed in 
particolare l’articolo 6, comma 14, il quale stabilisce che “I professori ed i ricercatori sono 
tenuti a presentare una relazione triennale sul complesso delle attività didattiche, di ricerca 
e gestionali svolte, unitamente alla richiesta di attribuzione dello scatto stipendiale di cui 
agli articoli 36 e 38 del decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, 
fermo restando quanto previsto in materia dal decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122. La valutazione del 
complessivo impegno didattico, di ricerca e gestionale ai fini dell’attribuzione degli scatti 
stipendiali triennali di cui all’articolo 8 è di competenza delle singole università secondo 
quanto stabilito nei regolamenti di ateneo. In caso di valutazione negativa, la richiesta di 
attribuzione dello scatto può essere reiterata dopo che sia trascorso almeno un anno 
accademico. Nell’ipotesi di mancata attribuzione dello scatto, la somma corrispondente è 
conferita al Fondo di ateneo per la premialità dei professori e dei ricercatori di cui 
all’articolo 9”; 

- visto il Decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 2011, n. 232, recante 
“Regolamento per la disciplina del trattamento economico dei professori e dei ricercatori 
universitari, a norma dell’articolo 8, commi 1 e 3 della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, nel 
testo vigente; 

- vista la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, nel testo vigente, 
ed in particolare l’articolo 1, comma 629, il quale stabilisce che “Con decorrenza dalla 
classe stipendiale successiva a quella triennale in corso di maturazione al 31 dicembre 2017 
e conseguente effetto economico a decorrere dall'anno 2020, il regime della progressione 
stipendiale triennale per classi dei professori e ricercatori universitari previsto dagli 
articoli 6, comma 14, e 8 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e disciplinato dal 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 2011, n. 232, è 
trasformato in regime di progressione biennale per classi, utilizzando gli stessi importi 
definiti per ciascuna classe dallo stesso decreto”; 

- visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04 luglio 2025, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 171, del 25 luglio 2025, recante 
“Adeguamento del trattamento economico del personale non contrattualizzato, a decorrere 
dal 1° gennaio 2025”; 

- visto il Regolamento di Ateneo concernente i compiti e gli impegni accademici dei 
professori e dei ricercatori universitari, nel testo vigente, e, in particolare, l’articolo 12 
concernente la valutazione delle attività dei professori e dei ricercatori che, al comma 2, 
stabilisce che gli esiti delle verifiche dell’effettivo svolgimento delle attività concorrono alla 
valutazione complessiva dei professori e dei ricercatori di Ateneo, i cui criteri e modalità, 
anche ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali triennali, sono definiti con apposito 
regolamento approvato dal Consiglio dell’Università, sentito il Senato accademico; 



 
 

 

- visto il Regolamento per la valutazione del complessivo impegno didattico, di ricerca e 
gestionale dei professori e dei ricercatori universitari a tempo indeterminato dell’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste ai fini dell’attribuzione degli scatti 
stipendiali triennali, ai sensi dell’articolo 6, comma 14, della Legge 30 dicembre 2010, n. 
240, emanato con Decreto rettorale n. 75, del 31 ottobre 2017, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento per la valutazione del complessivo impegno didattico, di ricerca e 
gestionale dei professori e dei ricercatori universitari a tempo indeterminato dell’Università 
della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste ai fini dell’attribuzione degli scatti 
stipendiali biennali, emanato con Decreto rettorale n. 47, del 16 marzo 2023, nel testo 
vigente e, in particolare, l’articolo 4, che, al comma 1, prevede che la Commissione di 
valutazione sia composta da tre docenti, di cui almeno uno di prima fascia, con funzioni di 
Presidente, designati dal Consiglio dell’Università tra i professori in ruolo nell’Ateneo che 
non siano soggetti a valutazione nel corso dell’anno solare in cui è chiamata a svolgere le 
funzioni la Commissione di valutazione; 

- dato atto che, per il personale docente e ricercatore a tempo indeterminato, avente titolo 
all’attribuzione dello scatto stipendiale triennale, la valutazione è effettuata secondo i criteri 
e le modalità di cui al Regolamento per la valutazione del complessivo impegno didattico di 
ricerca e gestionale dei professori e dei ricercatori universitari a tempo indeterminato 
dell'Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste ai fini dell'attribuzione 
degli scatti stipendiali triennali ai sensi dell'articolo 6 comma 14 della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240, emanato con Decreto rettorale n. 75/2017, sopra citato; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 8, del 14 febbraio 2025, 
concernente la designazione, per l’anno 2025, della Commissione per la procedura di 
valutazione dei professori e dei ricercatori universitari a tempo indeterminato dell’Università 
della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, ai fini dell’attribuzione degli scatti 
stipendiali; 

- richiamato il Decreto rettorale n. 28, del 21 febbraio 2025, concernente la nomina della 
Commissione per la procedura di valutazione sopra citata, per l’anno 2025; 

- dato atto che il mandato della sopra citata Commissione è scaduto al 31 dicembre 2025; 
- ritenuto, pertanto, necessario procedere alla designazione, per l’anno 2026, dei componenti 

della Commissione di valutazione del complessivo impegno didattico, di ricerca e gestionale 
dei professori e dei ricercatori universitari a tempo indeterminato dell’Università della Valle 
d’Aosta, ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali; 

- preso atto dell’elenco dei docenti che non sono soggetti a valutazione nel corso dell’anno 
2026, predisposto dai competenti uffici della Direzione generale; 

- accertata la disponibilità dei componenti individuati a far parte della Commissione di 
valutazione; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile; 
 

DELIBERA 
 
1. Di designare, quali componenti della Commissione di valutazione del complessivo impegno 

didattico, di ricerca e gestionale dei professori e dei ricercatori universitari a tempo 



 
 

 

indeterminato dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, ai fini 
dell’attribuzione degli scatti stipendiali, per l’anno 2026, i soggetti di seguito elencati: 
- Prof. Andrea Bobbio, Professore ordinario dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste; 
- Prof. Francesco Marone, Professore associato dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste. 
- Prof.ssa Federica Locatelli, Professoressa associata dell’Università della Valle d’Aosta 

– Université de la Vallée d’Aoste. 
 

2. Di dare atto che ai componenti della Commissione, di cui al precedente punto 1, non è 
corrisposto alcun compenso. 

3. Di trasmettere la presente deliberazione ai competenti Organi di Ateneo. 
4. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 
5. Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a pubblicazione all’Albo online di 

Ateneo per la durata di 60 giorni. 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
 

Allegato: 
- Elenco per la designazione dei componenti della Commissione per l’anno 2026. 

 

 

Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Lucia Ravagli Ceroni 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2026-01-28T14:51:32+0100
	IT
	Lucia Ravagli Ceroni


		2026-01-29T09:29:10+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2026-01-29T12:51:34+0100
	IT
	Francesca Randazzo




